芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 1 -

关于调整住院诊察费等部分医疗服务项目价格
的通知

芜医保〔2025〕35 号

各县市区医保分局、直属分局，局属各事业单位，各公立医疗机

构：

根据安徽省医疗保障局《关于调整省属公立医疗机构部分医

疗服务价格的通知》（皖医保发〔2025〕8 号）有关要求，按照

“总量控制、结构调整”原则，组织公立医疗机构选取部分技术劳

务价值高、长期未调整、价格矛盾突出的项目，按照医疗服务价

格管理相关规定，经前期测算、听取意见、专家论证、集体审议

等程序，对住院诊察费等部分医疗服务项目实施专项价格调整，

现就有关事项通知如下：

一、调整住院诊察费等 20 项医疗服务项目价格，具体内容

见附件。调整后价格为市属三级公立医疗机构最高收费标准，二

级和一级公立医疗机构的最高收费标准在此基础上分别下浮

10%和 15%，支付类型继续按原政策执行。

二、各医疗机构要严格执行调整后的医疗服务项目价格，落

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 2 -

实好住院费用清单、明码标价等相关规定，规范医疗服务收费行

为，自觉接受社会监督。

三、各相关单位按照职责分工做好本通知涉及价格项目医保

信息系统数据库更新维护工作。本通知自 2025 年 7 月 20 日起执

行，既往政策规定与本通知不一致的，以本通知为准。如遇国家

或省出台新政策，按新政策执行。

附件：调整后住院诊察费等部分医疗服务项目价格表

芜湖市医疗保障局

2025 年 7 月 11 日

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 3 -

附件

调整后住院诊察费等部分医疗服务项目价格表

序号 项目
编码 项目名称 项目内涵 除外

内容
计价
单位

价格
（元） 计价说明

支
付
分
类

统
计
分
类

1
12030

0001
中心吸氧 小时 3 1 A

2
AAAD

0001

住院诊察

费

指医务人员对住院患者进行

的日常诊察工作。检查及观察

患者病情，病案讨论，制定和

调整治疗方案，住院日志书

写，向患者或家属告知病情，

解答患者咨询，院、科级大查

房。不含邀请院际或院内会诊

进行治疗指导。

日 25

6岁以下儿

童加收

30%。

1 C

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 4 -

3
33160

2004

浅表肿物

切除术

全身各部位皮肤和皮下组织

皮脂腺囊肿、痣、疣、脂肪瘤、

纤维瘤、小血管瘤等分别参照

执行；不含乳腺肿物和淋巴结

切除

每个

肿物
200

激光手术

加收 30 元
1 A

4
ABDA

0001

经外周静

脉置入中

心静脉导

管术

评估患者病情、合作程度及穿

刺血管情况等，核对医嘱及患

者信息，取适当体位，检查导

管，测量导管插入长度，选择

穿刺部位，皮肤消毒(直径 10

厘米)，无菌注射器预冲导管，

静脉穿刺，送导管至预计长

度，撤导丝，抽回血并冲管，

修剪长度安装连接器，连接肝

素帽并正压封管，无菌敷料固

定，处理用物，观察患者反应

并记录，做好健康教育及心理

护理。不含超声引导、X线检

查。

中心

静脉

导管

次 220

拔管术 50

元。6岁以

下儿童加

收 30%。

1 A

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 5 -

5
31120

1008

宫颈活检

术

包括阴道壁活检及阴道囊肿

穿刺术
次 55 1 A

6
33100

3022

阑尾切除

术
指单纯性 次 900

化脓性、坏

疽性加收

100。

1 A

7
34010

0009

低频脉冲

电治疗

包括感应电治疗、神经肌肉电

刺激治疗、失神经肌肉电刺激

治疗、间动电疗、经皮神经电

刺激治疗、功能性电刺激治

疗、银棘状刺激疗法(SSP)

次 15 1 A

8
34020

0037

吞咽功能

障碍训练
次 30

限中、重度

功能障碍。
1 A

9
34020

0038

认知知觉

功能障碍

训练

次 30

限器质性

病变导致

的认知知

觉功能障

碍。

1 A

10
31120

1010

宫颈扩张

术
含宫颈插管 次 45 1 A

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 6 -

11
31120

1011

宫颈内口

探查术
次 45 1 A

12
31120

1050
刮宫术

含常规刮宫；包括分段诊断性

刮宫；不含产后刮宫、葡萄胎

刮宫

次 180 1 A

13
31120

1053

人工流产

术
含宫颈扩张 次 200

畸形子宫、

疤痕子宫、

哺乳期子

宫、钳刮术

加收 50%，

微管人流

加收 100%

3 A

14
33100

6002

胆囊切除

术

逐层进腹，探查，解剖胆囊三

角，胆囊动脉结扎，胆囊管结

扎，游离切除胆囊，处理胆囊

床，止血，经腹壁另戳孔置管

引出固定，清点器具、纱布无

误，冲洗腹腔，逐层关腹。

次 1600 1 A

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 7 -

15
33150

5001

锁骨骨折

切开复位

内固定术

摆体位，选择适合入路切开，

保护周围血管神经组织，保护

骨折端血供，显露骨折形态，

准确复位骨折端，选择相应内

固定物进行骨折固定，冲洗伤

口，放置引流，逐层缝合伤口。

不含术中 X线引导。

次 1600

肩胛骨骨

折切开复

位内固定

术参照执

行。

1 A

16
33150

5021

胫骨干骨

折切开复

位内固定

术

摆体位，选择适合入路切开，

保护周围软组织，防止血管神

经损伤，保护骨折端血供，显

露骨折形态，用力牵引骨折

端，准确复位骨折端，选择适

宜的钢板螺丝钉固定系统，反

复钻孔，置入螺钉，固定钢板，

进行骨折固定，冲洗伤口，放

置引流，逐层缝合伤口。必要

时术中 X 线检查骨折及内固

定物位置。不含术中 X 线引

导、术中导航。

次 2000 1 A

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 8 -

17
11100

00202

院内会诊

主治医师

及以下

次 15 1 C

18
33130

3015

全子宫+

双附件切

除术

消毒铺巾，开腹，切除并缝合

双侧卵巢悬韧带、双侧输卵管

系膜、子宫圆韧带，打开阔韧

带前后页，下推膀胱，下推直

肠，切断双侧子宫动静脉，切

断双侧子宫主韧带和骶韧带，

缝合阴道断端，止血，关腹。

不含淋巴结清扫。

次 2300 1 A

19
33160

1005

乳腺癌根

治术

包括传统与改良根治两种方

式

取皮

植皮

术

单侧 3300

乳腺癌保

乳术参照

执行；需植

皮术加收

200 元

1 A

芜湖市医疗保障局行政规范性文件

X
芜湖市医疗保障局发布

- 9 -

20
AAAK

0001

住院中医

辨证论治

指由中医、中西医结合医务人

员对住院患者提供的中医诊

疗服务。通过望闻问切收集中

医四诊信息，依据中医理论进

行辨证，分析病因、病位、病

性及病机转化，作出证候诊

断，提出治疗方案。

日 27

6岁以下儿

童加收

30%。

1 C